† **DESHOMENAGIUM**, ut *Deshominamentum*. Hist. Dalphin. tom. 1. pag. 134. col. 2. in Litteris Joannis Dalphini ann. 1317 : *Acto quod in commissionibus seu aperturis rerum feudaliū, census seu emphiteuseum dict. D. Guillelmus et ejus successores, nec etiam in Deshomenagio nihil percipere debeant, nisi, etc.* Et tom. 2. pag. 495. col. 1. in Donatione Humberti Dalphini ann. 1344 : *Censibus, fructibus, redditibus, talliis, manumortuis, Deshomenagiis, decimis, angariis, parangariis, pedagiis, leudis, corvatis, pratis, etc.*

† **DESHOMENAGIUM**, Eadem notione. Donatio anni 1317. in eadem Historia pag. 65. col. 1. edit. Paris. : *Item, quod si ex causa Deshomeniti, vel legati, vel donationis, vel aliquo quovis justo titulo, aliqua de bonis rebus et juribus hominum et subditorum dicti D. Raymundi Medullionis in dicta Baronia... ad ipsum pervenerint, etc.*

**DESHOMINAMENTUM**, Manus mortuæ, seu hominis manus mortuæ ad dominum devoluta successio, uti vocem hanc interpretatur vir clarissimus, ac eruditissimus Dionys. Salvagnius Boissius lib. de Usu feudor. cap. 32. et 97. Charta ann. 1361. ab eodem descripta : *Item reductus ad memoriam idem dominus testatur se olim vendidisse et remisisse omnibus suis mandamentorum Morgiarum, Podii-Bosonis et Pipeti Deshominamenta quæcunque, quæ percipiebat, et percipere consueverat ab eisdem, etc.*

† **DESICUT**, Sicut, velut, Gall. *De meme que, Comme*. *Desicut stgna forestæ antiquitus posita demonstrabant*, apud Th. Madox Formul. Angl. pag. 302. Liber niger Scaccarii pag. 40 : *Barones sui prænominati Desicut devenerunt ligii homines domini Regis, etc.*

\* Ita quoque legendum in Lit. ann. circ. 1145. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 417. pro *Desic*, ut ex nota abbreviationis litteræ c superposita in Reg. Chartoph. reg. colligitur.

† **DESIDENTIA**, ut *Desidia*, Gall. *Nonchalance. Paresse*. Statuta Eccl. Ebroic. ann. 1576 : *Scimus in residentia Curatorum potius requiri personæ industriam et diligentiam, quam corporis in eodem loco Desidentiam, et inertiam, atque inter residentes numerandos potius qui absentes corpore, spiritu et assidua speculatione gregi invigilant.* Litteræ Philippi Pulcri Fr. Regis ann. 1303. apud de Lauriere tom. 1. Ordin. Reg. pag. 380 : *Cum per desidentiam, negligentiam et defectum quorundam, etc.*

† **DESIDERABILIS**, Cupidus. Felix in

Appendice ad libellum S. Isidori de Viris illust. Eccl.: *Nisi enim in subditis docendis operosa virtutis in profectu eorum Desiderabiles, in servitute Dei ferventes, in desiderio decoris Domini strenui.*

† **DESIDERABILITER** CUPERE, hoc est, ardentem, in Processu de Vita sancti Thomæ Aquin. Martii tom. 1. pag. 688.

**DESIDERARE.** Decret. Colomani Regis Hungar.: *Si duo Comes pro causa aliqua Desiderant, in supra dicta Symodo ventilentur. i. contendunt ad se pertinere.*

\* *Disirer*, eadem acceptione, in Stat. ann. 1403. tom. 8. Ordin. reg. Franc. pag. 629. art. 2. Vide mox *Desiderate*.

**DESIDERARE,** Velle. Otto Morena in Hist. Rerum Laudensium pag. 5: *Insuper etiam illis firmiter præceperunt, ne cuiquam unquam illud amplius dicerent, nisi statim mori Desiderarent.* Pag. 6: *Nisi omnes ipsos mori Desideraret.* Formula loquendi vulgaris.

**DESIDERATA.** Gloss. Lat. Gr.: *Desiderate*, λειτουργία, τελετή. Ubi mendum est manifestum, in quo tollendo viri docti insudarunt. Sed potior videtur Scaligeri et Casauboni conjectura, qui *Desiderata* legendum censent, eamque vocem pertinere ad ritus Christianorum, quia λειτουργία vox nusquam usurpata legitur a Scriptoribus paganis in suis mysteriis. Quamobrem *Desiderata* esse censent initiationem in Christianismo, veluti Baptismum, et quodvis Sacramentorum, antonomastice vero SS. Eucharistiam, de quo Sacramento verbum *desiderare* præsertim usurpant Tertull. ad uxorem l. 2. cap. 4. 6. S. Ambrosius de Fratre suo, et de Sacramentis l. 4. et S. Eligius Hom. 8. S. Zeno Veron. Episc. Invitat. 8. ad Fontem: *Eia quid statis, Fratres? vestram quos per fidem genitilis unda concepit, per Sacramenta jam parturit, ad Desiderata quantocius festinate.* Vide Description. nostram ædis Sophiæ num. 61. et Gothofred. ad l. 1. Cod. Th. de Scænicis. (15. 7.)

\* *Desirriers*, eodem sensu, Preces scilicet et officia pia et religiosa. Charta ann. 1344. in Reg. 75. Chartoph. reg. ch. 270: *Nous Beatrix dame de Faluy et d'Ailly sur Somme et Jehans de Pinkegny chevaliers sires de ladite ville d'Ailly et de Hornoy en Vimeu, salut.... Comme nous veons nos submis offrir à nostre Seigneur leurs Desirriers en esprit d'umilité et dévotion, etc.*

\* **DESIDERATE,** Ultro, voluntarie. Sent. adv. Florent. ann. 1311. apud Lamium in Delic. erudit. inter not. ad Hist. Sicul. Bonincont. part. 3. pag. 203: *Scienter et Desiderate eisdem Briacensibus sic in sua duricia et pertinacia commorantibus præbuerunt consilium, auxilium et favorem.* Vide supra *Desiderare*.

\* **DESIDERATUM,** Gall. *Desiré*, Monetæ species. Lit. remiss. ann. 1421. in Reg. 171. Chartoph. reg. ch. 513: *Une paire de solers, que le suppliant vendi à Cambray quatre Desirez.*

\* **DESIDERIARIA.** [Taberna. DIF.]

\* **DESIDERIUM,** Actio in iure, qua quis rem velut ad se pertinentem repetit. *Desieuries*, in Consil. Petri de Font. cap. 15. art. 58. Charta ann. 1392. tom. 8. Ordin. reg. Franc. pag. 192: *Idemque procurator a toto suo Desiderio repellatur, ipsique defensores admittantur ad facta proponenda et proposita probanda, absolvanturque ab impetitione ipsius.* Vide *Desiderare*.

† **DESIDIABULA,** Loca ad desidiam apta. Lexicon Martinii.

**DESIDLE,** Delectationes. Matth. Silvatic.

† **DESIDIUM,** Desidia, inertia, Gall.

*Nonchalance, Paresse.* Legitur in Vit. S. Udalrici, tom. 2. Julii pag. 130.

**DESIDIUS,** Deses, ignavus. Gl. Lat. Gr.: *Desidius*, δῆλωπος. Gloss. Isid.: *Desidius, ignavus, piger.*

\* Nostris vero *Disetel* et *Disiteux*, Pauper, inops, egenus. Lit. remiss. ann. 1380. in Reg. 117. Chartoph. reg. ch. 178: *Le suppliant, sa femme et enfant, qui estoient ainsi que nuz ou petitement vestuz et Disiteux, etc. Se vos i estes poure, ne Disetels, il vos donra volentiers de ses viandes et de son avoir, apud Villehard. paragr. 72. A Latino vero Otium, vulgo *Oisiveté*, et otiosus, *Oisif*, nostri alias dixerunt *Wiseuse* et *Wiseus*. Laur. Vital in Itin. MS. Caroli Austr. ex museo D. Godefredi Insul.: *Pour éviter Wiseuse et par maniere de passetemps employer le temps à écrire quelque chose à la récréation des auditeurs.* Guignevil. in Peregr. hum. gen. MS.:*

Ausi li homs qui Wiseus est,  
Et riens ne fait, en péril est, etc.

† **DESIDUUS,** in Actis SS. Julii tom. 3. pag. 128. ubi de S. Canuto. Papias: *Desidius, Diuturnus.* Vide *Desidius*.

\* 1. **DESIGNAMENTUM,** Probabilitas, verisimilitudo. Judic. ann. circ. 1075. inter Probat. Hist. Sabol. pag. 388: *Ego Silvester (Redon. episc.) humilis servorum Dei servus hujusce designamenta designationis designo: hujus videlicet affirmatione affirmo, etc.*

\* 2. **DESIGNAMENTUM,** Terminus, limes designatus. Charta ann. 1204. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 213: *Reservato in me Uberto vicecomite Bononiæ potestati ponere terminos inferius a strata in illis Designamenti, et per illa que superius continentur.* Vide *Signum* 3.

\* **DESIGNARE** ALICUI, Apud aliquem deponere, Gall. *Consigner*. Testam. Guill. milit. de Castro Barco ann. 1319. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 1940: *Et alium (desterium) secundum meliorem relinquo fratribus de Hospitali S. Joannis de ultra mare, Designandum præceptori S. Sepulcri de Verona, qui ipsum equum mittere debeat commendatori generali dicti ordinis ultra mare.* [\*\* Assignare. Chart. ann. 1277. in Guden. Syllog. pag. 265: *Quandocumque nos vel fratres nostri dicto conventui comparaverimus et Designaverimus... 4. libras Hallens. vel plures... pro illo censu Designato, bona nostra prehabita absolventur.* Vide Haltaus. Glossar. German. voce *Beweisen*, col. 162.]

\* **DESIGNATIVE,** Nominatim. Charta Caroli VI. ann. 1400. in Reg. 155. Chartoph. reg. ch. 18: *Redditus cæterasque res et bona sua, que Designative secuntur.*

\* **DESIGNUM,** Designatio, descriptio, exemplar. Ital. *Designazione*, Gall. *Dessein*. Tract. MS. de Re milit. et mach. bellic. cap. 29: *Dictæ naves in bello marino sunt præliabiles contra hostes tuos, prout facile in Designo cernitur.* Et cap. 40: *Cum suo naspo possunt pondera altius elevari et facile declinari ad beneplacitum operantis, prout in Designo cernitur.* *Designé*, figuris ornatus, in Lit. remiss. ann. 1395. ex Reg. 147. Chartoph. reg. ch. 290: *Tous trois estoient en habiz Designez, si comme jeunes gens ont accoustumé de faire sur Caresmeprenant.* Vide infra *Disignum*.

**DESILLARE,** pro *Desigillare*, Sigillum auferre. Adrianus Præpos. Malbod. in Hist. Translat. S. Aldegondis n. 3: *Ad vetus feretrum accesserunt, et cum tremore nimio et reverentia Desillari jusserunt.*

\* A Gallico *Dessailier*, *Desillare* effixerunt, pro *Desceller*. Lit. remiss. ann. 1406. in Reg. 161. Chartoph. reg. ch. 49: *Le suppliant et une baisselle ou chamberiere dudit hostel Dessaillerent et ouvrirrent ledit escrin.* Vide infra *Desstgillare*.

\* **DESIMBOGARE,** in Chron. Bergom. ad ann. 1406. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 933. Vide infra *Imbogare*.

**DESINARE.** Vide *Dismare*.

**DESINATOR.** Gloss. Lat. Gr.: *Desinator*, ἀποθητος. Quid si *Destitutus* legendum?

**DESINHONORANTIA.** Vide *Dehonorare*.

† **DESIPERE,** Alieno sapore inficere, priori amisso. Tertull. de Pudicitia sic refert verba S. Pauli ad Corinthios: *Non scitis quod modicum fermentum totam Desipiat conspersionem.*

**DESIPES,** apud veterem Interpretem Juvenalis Sat. 11. *infrunitos* interpreta Petr. Pithæus, qui alia exemplaria *Desides* præferre ait pag. 298. a *Desipere*.

**DESIRUM.** Papias: *Desirum, prosperum bonum.* Ex Gallico *Desir*, ut videtur, quod idem est ac *desiderium*, quia prospera tantum desiderantur. [\*\* *Dextrum*.]

† **DESISTANTIA,** Gall. *Desistement*. Discessio, qua quis desistit seu desiscit ab aliquo. Chr. Sicilia inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 62. ex Henrici VII. Imp. Sententia in Robertum Regem: *Odia, dolos, fraudes pro fidelitate retribuens, ex Desistantiæ et ingratiudinis vitio calcaneum præsumpsit rebellionis erigere.*

† **DESISTENTIA,** Cessatio. Epistola anni 1299. ad Edwardum I. Angl. Regem apud Rymerum tom. 2. pag. 859: *Ab omni hostili invasione... desistemus, et ipsam Desistentiam seu sufferentiam per litteras patentes... approbavimus.*

**DESISTERE,** pro *Deficere*. Justus Episcopus Urgelitanus in Præfat. ad Cantica Cantorum: *Itaque quia sic accidit, ut, membranis Desistentibus, mimutioribus literis eandem scripturam in paribus quaternionibus suscipere, nec studiose fabrefactis lateralibus ambiretur, etc.*

† **DESITISCERE,** Contemnere, Papias, Gloss. Sangerman. n. 501. et Amalthea ex vet. Glossis.

**DESITUATA,** Papiæ, *Delinita forma*.

**DESLIAGE.** Usatica MS. Vicecomitatus Aquarum Rotomagi: *Il est une coutume, que l'on appelle Desliage, que l'on doit prendre le plus prouchain Vendredi après ou devant la S. Audrieu à la volenté des Vicomtes, et ce qui adont vendra à col se aquitera par 4. den. et aux sergens 1. den. à carete par 16. den. et aux Sergens 1. den. pour chascune charette à un cheval, 1. den. etc.*

† **DESLIGARE,** Gall. *Déliier*, Solvere. Habetur apud Rymerum t. 8. p. 327. col. 2.

\* *Desloier*, sejungere, dissociare, vulgo *Désunir*, *séparer*, in Lit. remiss. ann. 1400. ex Reg. 155. Chartoph. reg. ch. 208: *Laquelle femme confessa à son mary que ledit Tymonnier la maintenoit et qu'il avoit eu sa compaignie plusieurs fois, et qu'elle n'y pouvoit résister ne soy Desloier de sa compaignie, etc.* Vide *Disligare*.

\* [Item alii libri in papiro *Desligati* in volumine mediocri. (Invent. Calixt. III. « an. 1458. in archiv. Vaticano. »)]

† **DESLOGIARE,** Gall. *Déloger*, *Decamper*, E loco migrare, apud Lobinellum in Hist. Britan. tom. 2. col. 563.

\* **DESMA,** Potestas ligandi et solvendi, a Græco δέμα, Vinculum, ligamen. Friedegodus in Vita S. Wilfridi num. 9:

Petrus ab altithrono donatus Desmole Jesu, Dissicit ignava torquentia lora senectae, Suscipit elisus justum spiramina aetis, Uipote caelestes retinens pro munere claves.

† **DESMANDARE** TREUGAS, Inducias tollere, illis nuntium remittere. Pactum inter Jacobum Reg. Aragonum et Raymondum Comitem Provinciae ann. 1241. ex Schedis Peirescanis: *Ater alteri post Desmandare treugas, ita tamen quod post Desmandationem ipsam treugæ prædictæ firmæ durent... per sex menses continuos.*

† **DESMANT**. Charta Communiæ Suesion. apud Perardum pag. 337: *Si quis Majorem Desmant per juratos emendabit. Eadem habentur in Chartulario Divionensi. Desmant f. idem est, quod Demenit, Mendacium exprobrat. Gallice dicemur: Si quelqu'un Dement, etc.*

\* **DESMESURA**, Diminutio, vel injusta petitio. Charta ann. 1229. ex Cod. reg. 4659: *Promittimus dispensatorum aquæ et aquam prædictam ab omni violentia salvatorum et ob omni Desmesura seu injuria defensuros. Unde Desmesurals justæ, de minoribus mensuris intelligendum puto. Vide supra Amessura.*

† **DESMESURALS** JUSTÆ DE VINO PURO, in Consuetudinibus MSS. Festivitatibus Monasterii Solemniacensis, eadem videntur quæ Majores, a Gallico *Demesuré*, Immodicus, enormis. Vide *Desmesura*.

† **DESMILITARE**, A militia removere. Paschalis I. Papa Epist. ad Petronacium Ravennæ Episcopum, apud Murator. tom. 2. pag. 220. (iv.) col. 1: *Si militati fuerint, eos discingi et Desmilitari juvenum vestrae venerandæ redituros parti. Vide Dismilitare.*

\* **DESMONTATUS**, Hispan. *Desmontado*, Obstripatus, runcatus. Vide infra in *Fosca*.

\* **DESNODARE**, Dissolvere, enodare, explicare, Ital. *Disnodare*, Gall. *Dénouer*. Inventar. ann. 1389. tom. 3. Cod. Ital. diplom. cod. 361: *Collana seu girlanda una Desnodata, munita perlis... Capelletus unus auri Desnodatus. Vide infra Disnodare.*

**DESOCIARE**, Separare, quasi a socio avellere. Utitur Petrus Blesensis Serm. 83. [\* Vide infra *Dissortes*.]

† **DESOLANUS**, *Subsolano*. Gloss. Isid. Subsolanus idem est quod sub sole positus, ut norunt omnes.

† **DESOLARE**, De solo ejicere. Vide *Delocare*.

† **DESOLATIARI**, *Desolari*. Barthii Glossarium ex Fulcherio Carnotensi.

† **DESOLATIO**, Desolatio, apud Raddulfum Cadomensem in Gestis Tancredi, inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 141.

\* **DESOLLARE**, Solea percutere vel proterere. Charta commun. Atrebat. ann. 1194. in Reg. 78. Chartoph. reg. ch. 249: *Qui atium per capillos ad terram tragniaverit, vel pedibus Desollaverit undecim libras et dimidium perdet.*

\* **DESOLUTUS**, pro Dissolutus, Gall. *Dissous*. Elmham. in vita Henr. V. reg. Angl. cap. 8. edit. Hearn. pag. 16: *Nuper ad parlamentum, modo tamen Desolutum per regis exitum, etc.*

**DESOR**, *Dissimilis sorte*, Papiæ. [Melius Gloss. San-German. num. 501. et MS. Bituric.: *Desors*, *Dissimili sorte*.]

† **DESORDINARE**, Gall. *Désordonner*, Perturbare. De memoratis Epistolis de truncando et præposterando atque Desordinando collegisti, apud Hincmarum tom. 2. pag. 416.

\* **DESORDO**, Confusio, Gall. *Désordre*, Ital. *Disordine*. Tract. MS. de Re milit.

et mach. bellic. cap. 1: *Dux exercitus castramentari debet in locis montuosis, si potest, ut videre possit si hostes sunt in ordine aut in Desordine. Vide Desordinare.*

† **DESORS**. Vide *Desor*.  
† **DESPALARE**, Divellere. Gloss. Lat. Græc.: *Despalat*, διασπά.

**DESPARARE**, Auferre, tollere. Fori Oscenses Jacobi I. Regis Aragon. ann. 1247. fol. 31: *Si Monterius vel ejus nunciis nunciaverit et, qui in monte cepos paravit, vel laqueos, quod eos solvat, quoniam ipse cum suis equis et canibus vult venari, et is, qui paravit, neglexerit eos Desparare, quodcumque damnum equis vel canibus Monterii per ipsos laqueos sequutum fuerit, etc.*

† 1. **DESPECTARE**, Frequenter aspicere, Sine spe fieri. Papias.

\* 2. **DESPECTARE**, Desuper intendere. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641.

\* **DESPECTATOR**, [Contemptor. Tertull. 2. ad Uxor. 8. Despectatores divina sententiarum.]

**DESPECTIO**, **DESPECTUS**. In Pacto Legis Salicæ titulus 59. est: *De Despectionibus. Ubi § 1: Si quis ad mallum venire Despezerit. At in Lege Salica titulus concipitur: De eo, qui ad mallum venire contempserit. Ita Despectio, est contumacia, contemptus judicii. Charta Ludovici VII. ann. 1141. pro Bituricensis: Præpositus urbis præscriptæ, sve Vigorius aliquem hominem ad se mandabat, et dicebat: Mandavi te ad me, et contempstisti venire, fac mihi rectum de Despectu. Infra: Pro Despectu aliquo nullum duellum faciat, sicut antea solebat. [Ludovicus VIII. in Confirmatione ejus Chartæ ann. 1224: Si quis de Despectu fuerit accusatus, per unum planum sacramentum transeat sine duello.] Statuta MSS. Talemelliarum Paris: Les 6. deniers du talemellier, et les 8. deniers du varlet d'amende prôn li maîtres de ceux qui cognoissent, aussi-bien que de ceux qui nient, pour la raison de ce que en la justice n'a point de Despit, ne plus n'en peut-il lever d'amende.*

**DESPECTUS LITTERARUM REGIARUM**, Criminis ac delicti in Regiam majestatem species, in Capitul. 1. ann. 819. cap. 16. in Capitul. 5. ejusdem ann. cap. 12. et lib. 4. Capitul. cap. 80. 55. quod *Contemptus brevium regiorum* appellatur in Legib. Henrici I. Regis Angl. cap. 13. Adde Leges populares Tassilonis Regis Bajwar. cap. 24.

\* **DESPECTRIX**, [Quæ contemnit. Tertull. Anim. 23. Virtus Despectrix mundi.]

\* **DESPECTUOSE**, Irato animo; nostris etiam alias *Despiteusement*. Lit. remiss. ann. 1352. in Reg. 81. Chartoph. reg. ch. 293: *Raimundinus ex hoc non modicum indignatus... multum Despectuose respondit dicto bajulo... Cum dictus bajulus videret, quod ipsum volebant interficere, etc.* Aliæ ann. 1389. in Reg. 137. ch. 77: *Teilhal lui respondi moult Dépiteusement, que maugré qu'il en eust, il fevoit paistre ses beufs en une sente, qui estoit touchant audit champ. Despiteusement, in aliis ann. 1390. ex Reg. 138. ch. 232: *Despiteusement et malgracieusement, eadem notione, in Lit. ann. 1457. ex Reg. 139. ch. 180. Vide infra Despitare.**

† 1. **DESPECTUOSUS**, Abjectus, in Vita S. Godelevæ, tom. 2. Julii pag. 405.

\* 2. **DESPECTUOSUS**. Concil. Armenor. ann. 1342. apud Marten. tom. 7. Ampl. Collect. col. 367: *Nunquam hæc audivimus nec vidimus, quod pueri geniti a peccatoribus parentibus, puniantur pro peccato parentum, non dando eis carac-*

terem baptismi: quod est valde falsum et Despectuosum, et contra prophetam dicentem: *filii non portabit iniquitatem patris sui. Ubi f. leg. Dispendiosum. Vide in hac voce.*

**DESPENDERE**, Gallis *Dependre*, *Despenser*. Auctor Græcismi:

Qui plus Despendit quam lucri summa rependit, Non admiretur, si paupertate gravetur.

Vide *Dispensa*.

\* **DESPENSA**, **DESPENSIA**, Penaria, promptuarium, Gall. *Dépense*. Hist. fundat. monast. Cælestin. Suesion. apud Marten. tom. 6. Ampl. Collect. col. 608: *Dispensam et coquinam suis ornatas mensis et decentibus vasis... complevit. Lit. remiss. ann. 1366. in Reg. 98. Chartoph. reg. ch. 370: In Dispensia dictæ Johannæ dictus reus cepit tres ciphos argenteos. Dispense prætere appellatur potus species domesticis destinata, posca, vulgo *Piquette*. Lit. remiss. ann. 1384. in Reg. 125. ch. 211: *Depuis en rapportant le marc ou genne de leurditte vendenge... prindrent du vin qui s'en alloit par dessus lesdites tynes, pour mettre en leur petit vin ou Dispense, que l'on a acoustumé faire ou pais pour pourres gens et laboureurs de vignes. Aliæ ann. 1457. in Reg. 139. ch. 225: Le suppliant requist à icellui Poncellet lui aidier à cueillir les neffles, appelées au pais (Laonnois) mesles, pour faire des Despenses et breuvraiges pour le boire et user de son menage, comme les mesnaigiers dudit pais ont acoustumé de faire chacun an. Adde tom. 9. Ordinat. reg. Franc. pag. 718. Vide *Dispensa* 2.**

\* **DESPENSETA**. [Gallice *Dépense*, lieu où l'on reçoit et où l'on distribue les objets en nature: « Parvum dispensatorium seu Despensetam. (Cart. Magal. ap. Rev. soc. sav. 1873. p. 416.) »]

\* **DESPERABILITER**, Desperanter. Mirac. S. Bert. tom. 9. Collect. Histor. Franc. pag. 119: *Itaque comperientes cunctos se undique secus fugam molientes, Desperabiliter ruperunt ad orientalem plagam, etc.*

**DESPERANTIA**, pro *Desperatio*, in Concil. Wormaciensi ann. 868. cap. 80: *His ita peractis, si prænitentia fructus in eis conspiciatur, corporis et sanguinis Domini N. J. C. participes fiant, ut Desperantiæ non indurentur caligine.*

\* *Désespérance*, in Lit. ann. 1340. tom. 7. Ordinat. reg. Franc. pag. 544. art. 10: *Posé encore que par Désespérance il se noiaist ou pendist, etc.*

1. **DESPERATUS**, Διάδοχος, in Gloss. Lat. Græc.

† 2. **DESPERATUS**, De cujus animæ salute nulla spes est. Codex Legum Normann. cap. 21. apud Ludewig. tom. 7. pag. 194: *De catalis eorum qui de se sunt homicide, et eorum qui excommunicati vel Desperati moriuntur... Desperati autem moriuntur qui per octo dies vel amplius gravi egritudine et periculosa oppressi communionem et confessionem sibi oblatam recusant ac differunt, et in hoc moriuntur.*

\* *Despers*, eodem sensu, in Mirac. B. M. V. Mss. lib. 1:

A Châtres fu che truis uns clers Orgellous, veules et Despers.

\* 3. **DESPERATUS**, Perditus sicarius. Stat. ant. Florent. lib. 3. cap. 124. ex Cod. reg. 4621: *Si quis, undecumque sit, aliquem offendi fecerit... per aliquem vel aliquos, qui assassini, malandrini seu Desperati appellarentur, si talis offensus*

*moriatur, talis offendi faciens poena capiti moriatur.*

\* **DESPEZARE**, De re ponderata detrachere, pondere minuere. Charta abb. de Conchis in Ruthen. ex Reg. 64. Chartoph. reg. ch. 471: *Tantumdem ponderis de farina reddere (molinerius) teneantur, hoc salvo, quod si... de aliquo pro molendo debeat Despezari, illud inde deducatur, iuxta ordinationem per consules super hoc faciendam.*

† **DESPICABILIS**, Contemnendus, in Epistola Xysti II. Papæ ad Episcopos Hispaniæ.

† **DESPICABILITER**, Contemtim, in Instrumento anni 1131. tom. 2. novæ Gall. Christ. col. 487. et alibi.

† **1. DESPICARE**, **DESPICARE**, Despicere, contemnere, in Statuto Bartholomæi Biterr. Episc. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 664: *Abnegent, renegent, blasphemant, Despicient, etc.* Memoriale Testamentum Regiensium ad ann. 1276: *Scientialem florem et pontificalem dignitatem quadam stoliditate Despicavit. Vide Despitare et Despicare.*

\* **2. DESPICARE** **BLADUM**, E spica educere, separare, Ital. *Dispiccare*. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Despicari, battre gerbes, vel regarder*. Charta ann. 1484. ex Tabul. Auxit.: *Accomodare domos vel areas pro Despicando bladum*. Stat. ann. 1476. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 333. col. 1: *Quoad animalia rossatina pro bladis Despicandis in territorio Nemausi existentia, urgente necessitate ad Despicandum dicta blada, et Despicatis bladis exigatur poena*. Lit. remiss. ann. 1444. in Reg. 176. Chartoph. reg. ch. 153: *Existentibus (supplicante et ejus uxore) in quodam solo sive area Despicando fabbas, etc.*

\* **DESPICARI**, [Spicas spargere. DIER.]

\* **DESPICCARE**, Charta ann. 1202. tom. 3. Probat. Hist. Brit. col. 1768: *Quantum terræ mare permittit Despicari circa præfatam insulam*. Perperam pro *Despicari*. Vide in *Minih.*

† **DESPIGNERATIO**, Gall. *Degagement*, Redemptio rei oppigneratæ. Chartarium Ecclesiæ Auxitanæ cap. 64: *Convenientia hujus impignerationis et Despignerationis facta est coram istis testibus. Vide Despignerare.*

† **DESPINA**, Δεσπινα Græca, Dominatrix. Papias. [\* Pro *Despæna*.]

\* **DESPINARE**, *Ouster espine*, in Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684. *Despinos*, vox Gallica, qua otiosus excitatur, in Lit. remiss. ann. 1876. ex Reg. 108. Chartoph. reg. ch. 65: *L'un frapant et ferant l'autre de la main sur la teste quant il musoit, en disant un tel mot, Despinos, Despinos par jeu et par esbatement.*

† **DESPITARE**, ut supra *Despicare*, Despicere. Statuta Ecclesiæ Trecentis ann. 1427: *Si quis vero Deum negaverit vel Despitaverit pro prima vice duos dies, pro secunda quatuor in pane et aqua jejunare compelletur; pro tertia autem in scala, ut moris est, reponetur*. Statuta Eccl. Meldens. ann. 1493. inter Instrum. Hist. ejusd. Eccl. tom. 2. pag. 625: *Qui de Deo vel sacratissima Virgine ejus Genitrice Maria aut alio quovis Sancto, eos renegando, Despitando, malgreando, aut alias execrabilius blasphemans verba protulerit, etc.* V. *Despitus*.

\* *Despiter nostris*, eadem notione. Lit. remiss. ann. 1407. in Reg. 161. Chartoph. reg. ch. 272: *Le suppliant dist que lui Perrinot et autres avoient autrefois Despité ou sanglanté Dieu et sa mere. Se dé-*

*pititer* vero dicimus, pro Indignari, stomachari; unde *Dépitéaire*, et *Députaire*, Ad iracundiam pronus, vel Perfidus, proditor. Mirac. B. M. V. Mss. lib. 1.

Devant ert frans et déboûaire,  
Or est cuivers et Dépitéaire.

Le Roman d'Alexandre Ms. part. 2:

Et que point n'a trouvé le vielhart Députaire:  
Mes sage et bien parlant pour plus que raison faire.

Le Roman de Robert le Diable Ms.:

A felons tient et Députaires.

Bestiarius Ms. ubi de vulpe:

Tant est traître et Députaire.

Vide supra *Despectuose*.

**DESPITUS**, Despectus, contemnendus: *Despito*, Italis. Fleta lib. 4. cap. 5. § 4: *Ballivi et servientes Regis populum sibi subditi gravare consueverunt, ponendo in assisis et juratis homines languidos, et Despitos, perpetuo vel temporali langore detentos. Despiret*, Contemnere. Vetus Poema MS. cui titulus, *Le Despirement du corps*:

On ne puet trop le cors Despire.

Le Caton en Roman MS.:

Ichil n'a gueres de savoir,  
Qui le grain Despit pour la paille.

Alibi:

Un menour de toi ne Despire.

Id est, minore non despicias. Hinc vox nostris familiaris, *Despiter quelqu'un*, despicere, contemnere, nihili facere.

\* Chron. S. Dion. lib. 2. cap. 1: *Vous ne devez pas Despire ne mesprendre la cause de ma complainte. Contemptus*, redditur Gallice *Désespoir*, in Stat. eccl. Turon. ann. 1896. cap. 67. ex Cod. reg. 1237.

\* **DESPLÈARE**, a Gallico *Déplier*, Explicare. Lit. remiss. ann. 1370. in Reg. 101. Chartoph. reg. ch. 136: *Ad dictum locum dictus exponens (dominus Malibecci) accessit cum suo vaxillo Despleato seu patenti, cum proposito interficiendi dictum præceptorem (de Vallibus.) Vide Despliare.*

† **DESPLEDESCERE**, Obscurari. S. Paulin. Ep. 39. sub finem: *Ne... rubiginem insipientiæ nostræ colligatis, qua Desplendescat nitor cordis vestri.*

\* **DESPICIBILIS**, Ingratus, molestus, Gall. *Déplaisant*. Annal. Victor. Mss. ad ann. 1367: *Ejusque obitus (Egidii Alvarii) fuit multum toti ecclesiæ dampnosus et præfato Urbano Papæ Despicibilis et honerosus. Vide infra Despicibilis.*

\* **DESPONSALE**, Quod pro desponsatione sacerdoti datur. Charta ann. 1250. ex Chartul. S. Mart. Pontisarr.: *Hæc terra non solvit decimam aut campipartem aut oblationes aut Desponsalia.*

\* Dicitur de qualibet re cuius possessionem quis adipiscitur. Charta ann. 1244. in Chartul. Montis S. Mart. part. 4. fol. 87. rº: *Præterea sciendum est, quod quandocumque aliquis abbas de novo fuerit institutus in ecclesia dicti Montis S. Martini, tenebitur dictam domum cum giardino a dictis Johanne dicto Beduin et Johanne de Dulleto, aut ab illis, qui successerint in eorum præbendas, Desponsare et tradere utrique eorum duodecim denarios pro jure Desponsationis illius, et mediantibus tantummodo censu et jure Desponsationis prædictis, absque omni alia exactione et foragis, nos et nostri successores tenemur portare garandiam perpetuam de dicta domo et giardino prædicto.*

**DESPOLIARE**, Spoliare, Gall. *Despoiller*. Gloss. Latino-Græc.: *Despoliat*, ἀποδύει, σκυλεύει. Glossar. Græc. Lat.: Ἀπέκδυσις, *Despoliatio*. S. Fulgentius Epist. 3: *Virgo, quæ ornatum corporeæ vestis affectat, animam suam virtutum splendore Despoliat*. Lex Bajwar. tit. 3. cap. 14. § 2: *Si autem aliquis tam præsumptuosus fuerit, ut peregrinis necesse voluerit, et fecerit, aut Despoliaverit, vel læserit, etc.* Adam Bremensis cap. 102: *Et tunc cum exercitu veniens, Episcopatum, quasi non suum, Despoliavit*. Vita B. Godefridi Cappenbergensis:

Num debeho pati, plures ut Despoliat,  
Ob mala quæ tulerant, limina nostra terant?

Occurrit præterea in Vita S. Altmanni Episcopi Pataviensis, in Capitulis Caroli M. lib. 5. cap. 212. [22 364.] apud Gregorium VII. PP. lib. 3. Epist. 3. præterea apud Nonium in *Fama*, etc. [Verum et apud Ciceronem ipsum Attic. 7. 9. *Cum ferret litteras vulneratus et Despoliatus est*. Cæsarem quoque de Bello Gall. 2. 31. *Armis Despoliare*. Ibid. 5. 6. *Despoliare nobilitate*. Quamobrem hinc amandari potuisset verbum *Despoliare* politioribus Latinis notum, ut et sequens *Dispoliare*: quod simili modo Tullius usurpat Verr. 4. 20: *Ut etiam una cum cæteris Siculis Dispoliaretur*. Lactant. 6. 11: *Hominis se appellatione Dispoliat*.]

**DISPOLIARE**. Gloss. Lat. MS. Regium: *Dispoliat, nudat*. Vetus Interpres Epistolæ S. Barnabæ cap. 8: *Et observant quasi in simplicitate ambulantes, quem Dispolient*. Paulin. Epist. 5: *Si Dispoliatus corpore, non inveniatur nudus ab opere*. Et Epist. 10: *Dispoliatio priorum parentum*. Prudentius contra Unionistas:

Sed fortasse velis patriæ pietatis honore  
Dispoliare Deum.

Gelasius I. PP. Opusc. contra Pelagianos: *Si ista despicunt, semetipsos sanctificatione Dispolient*. Adde Trebell. Politionem in Zenobia, Fragmentum Petronii pag. 6. Concilium apud S. Macram ann. 881. cap. 8. etc. *Dispoliatio, dispoliator*, in Cod. Th. leg. 6. de Sepulcr. violat. (9. 17.) et leg. 28. de Episc. (16. 2.) [*Despoliatio carnis*, apud Tertullianum de Resurr. carn. cap. 7.]

**DISPOLIUM**, Spolium, Gallis *Despouille*. Vetus Notitia Monasterii S. Juniani in Pictone. ann. 884: *Quod ipse Agnaldus venisset super homines in sua forcia ex villa Cavadado, et exforciasset, et eos batuisset injuste et eorum Dispolia distracta et alias res... exportassent*. Vide *Spolium*.

† **DESPONSALIA**, Desponsatio, Gall. *Fiançailles*. Acta Passionis JESU-CHRISTI in Codice MS. S. Vedasti Atrebat.: *Veritatem loquimur, etenim in Desponsalia Mariæ interfuimus*.

† **DESPONSARE** **CASTRUM**, si bene connecto, Illud sibi vindicare, ut sponsus sponsam. Fragmenta Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 625. col. 1. init.: *Item, die XII. Maii (1348.) apud Crimiacum Dom. noster Dalphinus Desponsavit castrum Miribelli, promittens ipsum nunquam reddere Domino Bellijoci*. Vide *Desponsale*.

**DESPONSIO**, Desperatio, apud Cælium Aurelian. lib. 3. Chron. cap. 18.

† **DESPORTARE**, Vide *Deportare*.

**DESPOTUS**, Dignitas in aula Constantinopolitana, ex Græco Δεσπότης, Dominus: quam quidem appellationem Imperatores ipsi ambierunt, cum in nummis suis, non βασιλεύς sed δεσπότης

titulum describi curarent, ut potissimum observare est in Alexii et Manuel. Comnen. nummis aureis, quorum ectypum exhibuimus in Notis ad Alexiadem. *Michalicius Despotus*, in Chartis ann. 1267. 1294. et 1315. in Hist. nostra Gallo-Byzantina pag. 16. 35. 81. *Despotus Rasciae* in Decretis Alberti Regis Hungariae ann. 1499. [*Despota Serviae*, apud Robertum Creighton in Histor. Concilii Florent. Sect. 3. cap. 2. Vox *Despota* pluries occurrit ibidem Sect. 6. cap. 11.] Hac porro *despota* dignitate donatos praesertim Imperatorum filios et consanguineos ex Scripturis Byzantinis colligitur: at quando primum usurpari solita, diximus in Notis ad Cinnamum pag. 468. [Vide *Macros* in Hierolexico] <sup>[\*\*]</sup> et Glossar. med. Graecit. voce *Δεσπότης*, col. 283.]

Hoc etiam nomine designatur Otto III. Imper. ab Arnolpho in Vita S. Ramouldi Abb. S. Emmerami num. 18: *Accessit ad eum Despoton quidam Symmista ejus, nomine Heribertus, tunc forte Capellanus, postea vero Coloniensis Episcopus. Is ex consulto ad eum dicit: Domine non oportet vos indignari contra virum Dei. Ad hac Imperator inflit, etc.*

DISPOSITUS ROMANIAE, in Aresto ann. 1400. apud Duchesium in Probat. Histor. Castillon. pag. 138.

\* **DESPRETIUM**, apud Parisienses *Dépris*, Pretium pro *laudimtis*, de quo qui praedium acquirere vult cum domino feudali pasciscitur, et de eo quidpiam sibi condonari obtinet. Vide *Deprius*. Charta ann. 1215. in Cod. reg. 4659: *Guillelmus Malvicinus (dixit) se et praedecessores suos hujusmodi usatica, videlicet lesdam panis, et omnes alias lesdas et Despretium et pedagia... percipisse. Hinc Dépris, pro quovis de solvenda pecunia pacto. Lit. remiss. ann. 1461. in Reg. 192. Chartoph. reg. ch. 40: Après que le suppliant ot paie ou Déprié au tavernier... Appoincement et paiement ou Dépris de douze bretons en avoit esté fait. Desroier, eodem sensu, in aliis Lit. ann. 1464. ex Reg. 199. ch. 469: Lesquelz compaignons Desroierent et paierent leur escot.*

\* **DESPROPRIAMENTUM**. Vide *Depropriare*.

\* **DESPUNCTORES**, *Desponctores*, *Debitorum expositores*. Papias.

† **DESRAINARE**, ut *Derationare*, Ratio-nibus adductis crimen a se amoliri, etc. Codex Legum Normann. apud Ludewig. tom. 7. pag. 165: *Si quod negatur non offerat Desrainare, emendabit. Si vero Desrainare obtulerit, inspectio loci assignetur, in quo non potuit capere nec debuit hec praedicta.*

\* Loco *Desrainare* et *Desraisina*, lego *Derainare* et *Deraisina* in cap. 9. eorum. Consuet. ex Cod. reg. 4651. Hinc

\* **DERESNATIO**, **DERESNIA** et **DERESNATOR**, ibid. cap. 19. part. 2: *Notandum est quod si Deresnator verba dimiserit et mutaverit quae ei in Deresnacione fuerint escheriata, ejus Deresnia reprobatur. Vide supra Deresnare.*

† Est ergo, ut apud eund. Ludewig. pag. 403. dicitur

† **DESRASINA**, vel **DESERESINA**, *Lex quaedam in Normannia constituta, per quam in simplicibus querelis insecutus factum, quod a parte adversa objicitur se non fecisse declarat... unde est quod homo Desresinat id quod proponitur ab adverso, id est, derationat aut demonstrat extra rationem vel sine ratione, et sic per Deresinam irritat quod contra ipsum proponitur ab adverso. Ibid. pag. 294: Si vero*

*in non scire eorum receptionis maleficium redigatur, per legem Desresine, si justiciarius eos ulterius super hoc voluerit impetere, poterunt se purgare. Et pag. 299: Est enim Desresina super injuria, a querulo exposita coram justiciario purgatio per sacramentum querelati et coadjutorum suorum in curia facienda. Item pag. 268: Non enim ducendi sunt ad Desrainnam, si defuerint, sed ex testimonio assistentium debet submonitio recordari.*

† **DESRAINATIO**, eadem notione, ibid. pag. 261: *Quod in placitis enim factum est, si negatum fuerit, per Desrainationem penitus poterit irritari.*

† **DESRASINIA**, Idem, ibidem pag. 247.

† **DESRASNARE**, ut *Desrainare*. Ibidem pag. 299: *Habito autem consilio debet factum negare, quo accusatus est, et offerre illud Desrenare in hac forma: Istam lesionem tibi non feci, et iste qui super hoc testem se constituit, nec vidit nec audivit, quod paratus sum Deresnare. Le Roman de Flore MS.:*

Mais tant de respit me donnez,  
Que je me soie Desresniez,  
Qui ge sui et de quel pais  
Et quel affaire j'ai et quai.

† **DESRORARE**, *Furari robam*, Gall. *Derobere*. Idem Codex Leg. Normann. cap. 2. pag. 151: *Bonum jus habuerit de eo qui eum Desrobavit, cum propter hoc suspensus fuerit. Guillelmi Archiepisc. Tyriensis continuata Hist. Belli sacri Gallico idiomate: Grant partie de marcheans et d'autres gens, qui estoient eschapés des Sarrazins et s'en aloient par mer, chairent es mains des corsaires Desrobeors; id est Piratae qui Desrobant in mari. Vide *Derobare*.*

\* **DESSA**, Idem videtur quod supra *Deffaia*, Silva defensa, seu in quo venari non omnibus licet, f. pro *Deffa*. Charta ann. 1321. ex Tabul. Flamar.: *Nos Reginaldus de Ponte dominus Brageyriaci... damus et concedimus... Petro Raimundo et Arnaldo Bermondi Dessam et garenam cuculorum, leporum et perdicum in toto repayrio seu tenemento de la Bermondia.*

† **DESSAISINA**, Gall. *Dessaisissement*, Abdicatio, derelictio vel amissio alicujus rei possessae. Charta Henrici Regis Angliae ann. 1155. apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 2. pag. 111. ad calcem: *Recognitiones de nova Dessaisina de morte antecessoris non capiantur nisi in suis Comitatuibus.*

† **DESSAISINATIO**, Dejectio de possessione. Codex Legum Normann. cap. 9. apud Ludewig. lom. 7. pag. 166: *Nisi pro breve nove Dessaisinationis, vel legem apparentem saisinam vel jus suum probare obtulerit.*

\* **DESSASIONARE**, **DESSASIONARE**, Gall. *Dessaisonner*, alias *Essaisonner*, Praescriptam colendi agros rationem mutare. Charta ann. 1276. Petri abb. Fossat.: *Manasserus prior prioratus de S. Arnulpho in Aquilina recognovit se concessisse et tradidisse ad firmam... terras arabiles (dicti prioratus) sub conventionibus... istis, videlicet quod... dictas terras non poterit Dessasionare. Reg. visitat. Odonis archiep. Rotomag. ab ann. 1248. ad ann. 1269. ex Cod. reg. 1245. fol. 167. rº: Terras nobis restituit in eo statu in quo recipiet eas, videlicet gacheratas et binatas, nec eas poterit Dessasionare. Vide supra *Dirroiare*.*

\* **DESSERARE**, *Laxare*, remittere, Gall. *Desserer*. Lit. remiss. ann. 1442. in Reg. 176. Chartoph. reg. ch. 185: *Gaillardus Borii, qui suam balistam habebat onerata quodam rallone, dictam suam balis-*

*tam Desseravit, et cum dicto rallone corpus dicti Bartas omnino perforavit. Débailleur, eadem acceptioe, apud Guiart. ad ann. 1241:*

Gascons dars et lances Débaillent.

**DESSESIARE**, Possessione exuere. Vide in *Saisire*.

\* **DESSESIONARE**. Vide supra *Dessasionare*.

\* **DESSIDENS**, pro *Dissidens*, in Mirac. S. Veroli tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 375: *Inter Dissidentes componere, etc.*

\* **DESSIGILLARE**, Signum vel sigillum dissolvere, eximere notam, nostris alias *Dessaigrier*. Lit. remiss. ann. 1360. in Reg. 89. Chartoph. reg. ch. 396: *Dictus Ludovicus cepit ipsum saccum et alienis sigillis antea sigillatum Dessigillavit. Aliæ ann. 1383. in Reg. 122. ch. 328: Comme Gile Tartaron, marchant des boys du comte de Flandres en ses forez de Hedin, eust desplaqué et Dessaigrié en la vente et taille desdittes forez plusieurs chaines et autres arbres, qui avoient esté plaqué et signez au saing et marque de nostredit cousin, etc. Vide infra *Dissigillare*.*

**DESTA**, Papiæ, *Degustata*.

\* **DESTALLARE**. Vide supra in *Baulare*.

**DESTARE**, *Valde stare*, in Gloss. Arabico-Lat. Italis *Destare* est Somno excitare, expergefacerere; *Destarsi*, Expergisci.

† **DESTARIUM**, *Mensura* eadem, ut puto, quæ *Sextarium*. Bulla Nicolai IV. Papæ, Collect. Ampliss. tom. 2. col. 1302: *In Archiepiscopatu Viennensi Ecclesia Romanensis debet annuatim pro censu unum Destarium amygdalarum, quod geminatum facit mediocre saumam.*

\* **DESTEGLARE**, **DESTEGLIARE**, Italis *Distagliare*, Dividere, intersecare. Stat. Astæ ubi de Intrat. portar.: *Canapa aspalmata sive Desteglata solvat pro quolibet rubo lib. 1. Canepa grossa non laborata, videlicet Desteglata et non pectenata solvat pro quolibet rubo sol. 15. Destergir, distribuere, partiri, ut videtur, in Ch. Valteri abb. S. Humberti Maricol. ann. 1304. ex Cod. reg. 10196. 2. 2. fol. 75. rº: Et s'il avenoit que aucun enportassent et kariaissent le iterage... es terres deseurdittes Destergies et départies par nous, etc.*

\* **DESTELARE**, f. *Assulas*, in quibusdam locis *Esteles* dictas, cedere. Inquisit. forestæ Britol. in Reg. 34. bis Chartoph. reg. part. 2. fol. 137. rº. col. 2: *Forestarius... non consuevit aliquem capere, nisi consequutus esset eum antequam Destelasset, nisi esset merrerum de vendâ. Vide supra Astula 1.*

† **DESTENTUS**, mendose pro *Districtus*, Territorium. Vide locum in *Baugium*.

† **DESTERIUS**, Equus major, idem qui *Dextrarius* infra. Vide locum in *Claponus*.

\* **DESTERMINARE**, *Exterminare*, abolerere, Ital. *Disterninare*. Tabul. Cassin.: *Et si quista carta destruere aut Desterninare eam boluerit, istumet Deus nomen suum de libro bitæ et carnes ejus disrupt botatilibus cæli. Vide *Disterninare*.*

\* **DESTERNERE**, *Stratum jumentis auferre*. Vita S. Patern. tom. 3. Jul. pag. 299. col. 1: *Depositis oneribus Destraverunt camelos, et laverunt pedes eorum, hominemque hospitio receperunt.*

† **DESTICO**, *Sirepo*, Sonum edo, ut so-rex. Verbum fictum ab Auctore *Philomelæ*, forte a sono. Lexicon Martinii.

† **DESTINA**, Vitruvio, Vinculum quo ædificium continetur, seu Columna qua sustinetur. Papiæ in MS. Bituric.: *Des-*

*tinæ, Furcæ, Domus Fulcra.* Hinc idem Papias corrigendus in Lexico Martini et in Amalthea, ubi *Furiz* perperam legitur pro *Furcæ*. Arnob. lib. 3: *Non post Theutim Ægyptium, aut post Atlantem, ut quidam ferunt, gestatorem bajulum, tibicinem illum ac Destinam cæli.* Corripus de Laudibus Justinii 1. 17:

Et Thomas Lybica nutantis Destina terræ.

Beda lib. 3. cap. 17: *Unde factum est, ut acclinis Destinae quæ extrinsecus Ecclesie pro munimine erat apposita, spiritum vitæ exhalaret ultimum.* In hunc locum observat Bollandi Continuator Heuschenius *Destina* in Vitruviana architectura rectarum pilarum formam habuisse, in Gothica autem insistere basi longius procurrenti, et subinde fornicatas esse ut inter ipsam et parietem possit transiri, atque adeo etiam ocululus instar cellulæ excavatus haberi. Hinc pro conclavi privato vel etiam sacello usurpatur in Vita S. Vandregesili, Julii tom. 5. pag. 277: *Monstrabantur in Destina ipsius Basilicæ et grabata et sedes, ubi Pontifex B. Audoenus et S. Confessor Christi Philibertus.... consedere soliti erant.* Chronicon Fontanelleense apud Acher. Spicil. tom. 3. pag. 198: *Monstrantur usque hodie lecta eorumdem Christi militum, ac pretiosi Philiberti Gemeticensis Cænobii Patris, in Destina quadam iuxta Basilicam almi Confessoris Amantii.* Osbernus in Vita S. Dunstani, tom. 4. Maii pag. 363: *Cui etiam adhaerentem cellam, sive Destinam, sive spelæum, sive alio quolibet nomine rectius nominari potest (non enim invenio qua illud appellatione quam proxime vocem, cum non tam humani habitaculi, quam formam gerat sepulchri) propriis laboribus fabricavit.* Destina a *Distinare* forte derivari ait Henschenius: potius cum Fabro deduci crediderim ad obsoleto verbo *Stinare* vel *Stenare*, quod a *Stare* est, ut censet Vossius, vel ut Becmanus docet, a στένω, Robur.

\* **DESTINAMENTUM**, Legatum. Vide *Destinare* 3.

1. **DESTINARE**, Legare, mittere, deputare. Joan. de Janua. Gloss. Lat. Gr.: *Destinare, ἀποστέλλειν*, sic legendum. Sidonius lib. 1. Epist. 7: *Captus Destinatusque pervenit Romam.* Vide Savaronem.

† 2. **DESTINARE**, Oppugnare, aggredi. Tertull. adv. Judæos cap. 9: *Scilicet vagitu ad arma esset convocaturus infans, et signum belli non tuba, sed crepitacillo daturus: nec ex equo vel de muro, sed de nutricis et gerulæ suæ dorso sive collo hostem Destinaturus.* Et adv. Valent. cap. 1: *Quos nunc Destinamus hæreticos.*

3. **DESTINARE**, Testamento legare: *Destinamentum*, legatum. Forus Jaccæ in Aragonia: *Quod homines de Jacca de bonis, quæ eis Deus dederit, si habeant infantem, sive non, possint ordinare de bonis suis, et hæreditatibus, sicut eis placuerit.... si autem non Destinaverint, remaneant res eorum magis propinquis, etc.... si Destinamentum fecerit, etc.*

**DESTINATIO**, Testamentum, dispositio bonorum. Tabularium Prioratus de Domina in Delphinatu fol. 124: *Hugo ad obitum veniens, suam fecit Destinationem apud Dominam: videlicet dedit Deo et sanctis Apostolis, etc.*

\* 4. **DESTINARE**, Decernere, statuere. Comput. ann. 1408. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 194. col. 1: *Gentes armorum fuerunt in præsentia patria, propter quod fuit Destinatum, quod fierent excubiz in turri magna.*

\* 5. **DESTINARE**, Accidere. Vita S. Ber-

tell. tom. 3. Sept. pag. 449. col. 2: *Reversus itaque Bertellinus, oppressionem illam peccati sui causa credens Destinasse, etc.*

**DESTIPULARI**, Promissum pactum denegare, in Glossis MSS. Regis Cod. 1701.

**DESTITUDO**, *Destructio*, in Glossis Isidori, [ad quas Grævius: *Lege Desertio et hic et apud Constantiensem Episcopum.* Nam *Destituere* Duces dicuntur milites apud optimos Scriptores, qui eos deserunt. Hinc Papias: *Destituere, Deserere.* Et Constantiensis: *Destitutus, Desolatus.* Idem: *Desolatus, Destitutus, Nudus, Egenus, Desolari* dicuntur, qui ab omnibus deserunt. Justin. lib. 7: *Victusque jam ac Desolatus in regnum refugit.*]

\* **DESTITUTIO**, Statutum vel decretum legi et rationi contrarium. Conc. apud Rofiacum ann. 1257. cap. 1. ex Cod. reg. 1590: *Cum milites et thiranni et fere omnes layci... clericis opido infesti et peccatis exigentibus fere per omnes regiones milites et barones, rustici et burgenses constitutiones, imo verius Destitutiones... machinationes alias varias et diversas... facere præsumpserint et præsumunt, etc.*

\* **DESTORCERE**, Italis *Distorcere*, Distorcere. Charta ann. 1083. apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 352: *Duabus vicibus arbore pecto ponendo et Destorcendo. Détordre*, in Poem. Alex. Ms. part. 1:

Emenidus le pleure et en Détort ses dois,  
Belement le gregette et en dist mos corais.

\* 1. **DESTORNARE** ICTUM, Gall. *Détourner un coup*, Ictum repellere, excludere. Lit. remiss. ann. 1361. in Reg. 91. Charthoph. reg. ch. 128: *Præfatus Johannes dictum Giletum percussisset de quodam magno baculo... nisi quidam, vocatus Galuys, ictum Destornasset. Détémir, pro Retenir, retinere, in aliis Lit. ann. 1475. ex Reg. 195. ch. 1437: Laquelle (trayne) ainst qu'il cuidoit frapper Détémist ledit coup.*

\* 2. **DESTORNARE** FERAM, Illam adigere in certa cubilia, vulgo *Détourner*, vox venatoribus nota. Arest. parlam. Paris. ann. 1399. inter Probat. ult. Hist. Trenorch. pag. 257: *Pro eo quod quemdam leporem, quem dictus abbas prosequebatur, ad libitum ipsius abbatis non Destornaverat, de pugno et etiam de quodam baculo... verberaverat.*

\* **DESTORSARE**, Sarcinam solvere, relaxare, Italis, *Sciogliere il fardello, il bagaglio*, Gall. *Défaire la malle*. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. II. pag. 276: *Et dicimus quod nullus qui stat ad portas circle custodiendas debeat Destorsare, seu disligare malam seu torsam alicui mercatori per dictas portas transeunti.* [FR.]

**DESTRE**. Vide *Dextræ*.

\* **DESTRALAGIUM**, Lenocinium, quod dextras dando quis paciscitur. Gloss. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Destralage, Prov. lenocinium.* Formulæ Mss. ex eod. Cod. fol. 90. vº: *Culpa et defectu delatæ prædictæ se lenocinium seu Destralagium in præmissis committendo.* Hinc

\* 1. **DESTRALIS**, Quæ lenocinium exercet. Stat. Avenion. ann. 1243. cap. 116. ex Cod. reg. 4659: *Statuimus quod publicæ meretrices et rufianæ seu Destrales in contracta seu vicinia honestarum personarum nullatenus commorentur.* *Destral, Prov. conciliatrix, lena, leno, agagula, lenunculus*, in Glossar. jam jam laudato.

\* 2. **DESTRALIS**, Securis. Tabul. Casin. 1111. *Destrales, e 11. feras, etc.* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657:

*Destral, Prov. Dextralis, qua arbores scinduntur, securis.* Vide infra *Dextralis*.

**DESTRALES**. Vide *Dextrarii*.

**DESTRARE**. Vide *Dextrare*.

† 1. **DESTRARIA**, Porticus Ecclesie. Joannes de Monasterio in Epistola, ubi describit Monasterium Caroliloci apud Marten. Ampliss. Collect. tom. 2. col. 1388: *In cujus quidem Ecclesie introitu ampla spatioria platea præposita, porticus est trium Destrariorum seu deambulatoriorum.* Vide *Deambulatorium*.

\* 2. **DESTRARIA**, Equa major. Stat. Vercell. lib. 1. pag. 18. vº: *Et prædicta intelligantur de equis et armis, destrario vel Destraria de armis.* Vide *Dextrarii*.

† **DESTRARIUS**, **DESTRERIUS**. Vide *Dextrarii*.

\* **DESTRATIO**, Mensura, quæ dextris fit, *Destrator*, qui ita ex officio mensurat. Stat. Avenion. ann. 1243. cap. 16: *Si super terminatione vel Destratione dubium fuerit, Destratores sine pretio terminare et Destrare iterum teneantur.* Vide *Dextrare* 3. et *Dextri*.

\* **DESTRERIA**. Vide infra *Destreria*.

† **DESTRIS**. Vide *Dextri*.

**DESTRICARE**, seu potius *Destrigare*, Isidoro in Glossis, *Consummare*. Infra: *Distrigare, Consummare*. Ubi Cerda: *Destrigan equi, quando faciunt finem stallandi, hoc est, urinam mittendi.* Occitani *Destriga*, pro *Divertir, Detourner* dicunt: *Destriga*, pro *Employer son loisir à quelque chose*.

**DESTRICUS**, **DESTRINGERE**. Vide *Distringere*.

\* **DESTRICUS**, Poëna, mulcta a iudice imposita, nostris alias *Destriz* et *Destroiz*. Charta Archembaldi præpos. Vindoc. ex Chartul. Major. monast. pro pago Vindoc. ch. 17: *Homo vero meus multuram monachis restituit, mihi vero, forisfacto emendato, legem et Destrictum persolvat.* Charta Ludov. VII. ann. 1141. apud Fleureau in Hist. Bles. pag. 108: *De sanguine effuso, anserem vivum; de Destricto, gallinam nummorum duorum.* Ubi *Destrictus*, de rixa intelligendus videtur, ut et *Destrict* in Lit. ann. 1362. tom. 3. Ordin. reg. Franc. pag. 604: *Desquiez Destrict ou controverston... les juges ordinaires, soubz qui lesdictes parties demourront, auront la cognoissance entièrement.* Alia Alex. abb. Gemmet. ex Bibl. S. Germ. Prat.: *De singulis clamoribus justitiam præpositi præctatis vj. denarios habebit, quod usus terræ vocat Destriz.* Lib. niger episcopat. Carnot.: *Simon de Espinceriis miles habet in majoria de Espinceriis citationes, les Destroiz, medietatem ad forragines, etc.* Vide in *Distringere* 3.

\* **DESTRUERE**, Debilitare, male multare. Inquisit. ann. 1268. ex schedis Pr. de Mazaugues: *Et dixit quod totum Destruerunt dictum Guillelmum... verberando.*

\* **DESTRUS**, Modus agri ad mensuram, *Dextrus* dictam, æstimatus. Lit. Car. V. ann. 1375. pro amortizato. bonor. a Card. Alban. emptor. in Reg. 109. Charthoph. reg. ch. 401: *Item in quadam petia terræ campi unam quarteriatam continente et xx. duos Destres terræ... Item in quadam petia terræ campi continente unam quarteriatam terræ, minus quatuor Destres... Item emit dictus cardinalis... quandam petiam terræ vineatam... continentem novem quarteriatas terræ et tres quarternos, minus uno Destro.* Vide *Dextri*.

† **DESTURBIUM**, ab obsoleto Gallico *Destourbier*, Impedimentum. *Impedimentum, molestiam, Desturbium*, apud

Rymerum tom. 9. pag. 393. col. 1. Vide *Disturbium*.

\* *Destorbier et empêchement*, in Lit. ann. 1359. tom. 3. Ordin. reg. Franc. pag. 357. et alibi passim. *Destorber et Destourber*, pro *Détourner, empêcher, troubler*. Avertere, impedire, inturbare. Joinvil. in S. Ludov. edit. reg. pag. 62 : *Il li avoient Destourbé sa chace, et leur fist les testes coper*. Et pag. 133 : *Pour son doumage Destourber, etc.* Le Roman du Rou, ibid. in Glossar. :

Toute la terre fu mise en cheliveté,  
N'i a roi ne baron qui l'i ait Destorbé.

Vide *Disturbare*.

† **DES VASSALLARE**, Vassallum a loco deturbare. Vide *Vassi*.

**DESUB**, pro *Sub* : Galli *Dessous* dicunt. [\* Gall. *de dessous*, vox Latinis non ignota.] Passio SS. Perpetuae et Felicitatis : *Desub ipsa scala*. Pactus Legis Salicæ tit. 9. § 2 : *Desub tecto*. Lex Longob. lib. 2. tit. 41. § 2. [\* Liutpr. 26. (4, 8.)] *Desub quo, etc.* § 12. *Desub uno, etc.* S. Gregor. M. lib. 8. Epist. 20 : *Desub decessoribus ejus*. *Desub isto cælo*, in Concilio Duziac. I. part. 1. cap. 6. et apud Hincmarum Rem. in Quaterionib. *Desub gamba*, apud Vegetium lib. 3. Art. veterin. cap. 22. Occurrit in Regula S. Bened. cap. 58. apud Agrimensores, et alios.

**DESUBITARE**, vox formata ex *Desubito*, quæ occurrit apud Diomedem lib. 1. Art. Grammat. Donatum, et alios pro *De repente*. Jul. Firmicus lib. 3. cap. 4 : *Nihilominus etiam si artes fuerit largitus, eandem crebra eversione Desubitat*. Leges Alvre di Regis West-Sax. cap. 26 : *Si canis hominem Desubitet, aut mordet tactus, in prima cupa reddantur 6. sol. etc.* Sax. Edit. cap. 23. habet. gif hund man toslite. Id est, si canis hominem momorderit. At in Bromptoni Editione et versione, canis duplici modo hominem lacessit, primo *Desubitans*, secundo *mordens tacitus*. Hic vero *Desubitare*, est, cum canis latratu continuo hominem lacessit, adeo ut nesciat, quo se vertat, demumque morsibus lacerat. Manet etiamnum vocis notio apud nostrates Picardos, qui *Faire Soubiter, et Desoubiter quelqu'un*, usurpant, cum eum continuis et repetitis contumeliis ad iram et furorem adigunt. Vide *Subitare*. [\* De improvise occupare, Gall. *Surprendre*.]

\* **DESUBTER**, **DESUBTUS**, ut supra *Desub*. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684 : *Desubter, desubter, de Dessoubz*. Terrear. S. Maur. in Foresio ann. 1472 : *In et super quadam sua camera, quam tenet in turri rotunda viridarii Desubtus cameram Claudii de Chengiac*. Unde *Mettre à son dessous*, pro Aliquem opprimere, in Lit. remiss. ann. 1374. ex Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 470 : *Lesquelz eussent icellui Guillaume par telle maniere accueilli et mis à son Dessous, que pour avoir secours ne sot trouver autre remede que de crier*. A son dessousbz, cum quis alteri prævalet, in aliis Lit. ann. 1460. ex Reg. 189. ch. 485 : *Icellui Pierrequin dist... que s'il pouvoit trouver ou rencontrer ledit Colin à son Dessoubz, qu'il le rueroit jus et affoleroit*. Dessouz, Pars corporis inferior, tergum. Lit. remiss. ann. 1380. in Reg. 118. ch. 68 : *Icellui Pierre lors non estant en bonne disposition de raison... monstra audit Rochet son Dessouz tout nu, en lui disant que autrement ne seroit paiez*.

**DESVENIRE**, [Decedere, mori. Testamentum Ranimiri Regis Aragoniæ æræ

1099. apud Martinezum in Hist. Pinna-tensi lib. 2. cap. 38 : *Et si Desvenerit de eo, et lacaverit filium, teneat ipse ejus filius eas per manum de Sanctio filio meo in sua fidelitate*. Idem videtur quod *Mesevenire*, quomodo diceremus : *Et s'il Mesevenoit de lui, etc.*

\* **DESVIATORIUM**, Canalis, per quem aqua a consueto cursu deflectere possit. Stat. Saluciar. collat. 5. cap. 139 : *Statutum est quod quilibet molinarius in suo molendino... habeat suum Desviatorium ad dividendam aquam, ita quod si voluerit adaptare suum molendinum, vel aliud suum ingenium, quod alia molendina seu ingenia non cessent molere*. *Destournée*, eodem significatu, in Lit. remiss. ann. 1468. ex Reg. 194. Chartoph. reg. ch. 321 : *Jehan Pigasse avoit fait aucunes destrousses et excluses (rectius infra : excluses et Destournées) dedans le pré d'iceulz Crosmanas, pour oster l'eau de leur pré*.

† **DESULTOR**, ζεύξιπος, μεταβάτης. Gloss. Lat. Gr. Sangerman. Sed hæc ad mediæ Græcitatiss Glossarium potius quam ad mediæ Latinitatis ; vocem enim *Desultor* usurpavit Livius eodem intellectu, scil. pro eo qui ex uno in alium equum transiit : quem etiam ἀμφίπουν Græci dixere.

\* **DESULTRIX VIRTUS**, Instabilis et parum firma, apud Tertull. adv. Valentin. lib. extremo.

† 1. **DESUPER ESSE**, Superesse, superabundare. Habetur in Statutis Humberti Belli-joci, apud Acherium t. 9. Spicil. p. 185.

\* 2. **DESUPER ESSE**, Supereminere. Charta Reginaldi comit. Bolon. ann. 1208. in Chartul. Campan. fol. 195. r° : *Si autem ipsi duo (arbitri) non potuerint concordare, dominus rex Franciæ erit Desuper, et quod inde nobis dederit, ratum habebimus et inconcussum*. A son dessus, Loco et tempore opportuno, in Lit. remiss. ann. 1380. ex Reg. 117. Chartoph. reg. ch. 83 : *Icellui Michelet dist de mauvais et felon courage que se il trouvoit ledit Baudet à son Dessus, il le tueroit*. Vide supra in *Desubter*.

**DESUPERIUS**, Inferius, *Dessous*. Gregor. Turon. lib. 6. Hist. : *In Gallicia quoque novæ res actæ sunt, quæ Desuperius memorabuntur*. Alias *inferius*.

**DESURSUS**, Ex alto, *D'en haut*. Pseudo-Ovidius lib. 3. de Vetula :

... Sed liber spiritus ipsum  
Evolet ad Dominum, qui Desursum dedit illum.

**DESUSCEPTA**, Cautio de suscepta pecunia, seu scriptum, quo accipiens rem debitam a se susceptam sibi que a debitore traditam fatetur, quodque penes dantem remanet pro securitate solutionis. Ἀπόδειξις τῶν χρῶν, *Desuscepta*, veteri Interpreti Novellæ 72. Ἀπόδειξις ἀποληπτικῆ, Scholiastæ Harmenopuli lib. 2. tit. 2. § 7. et J.C. Græcis. Vox autem formata a susceptoribus tributorum, de quibus est titulus 72. in Cod. lib. 10. qui ejusmodi *Desuscepta* seu apochas tradebant tributaris pro fide susceptionis tributi ac vectigalis. Gregorius M. lib. 2. Ind. 11. Epist. 49 : *Res autem quæ apud eum inventæ sunt, in cimeliarchio Ecclesiæ tuæ servare omnibus modis studebis ; de quibus etiam secundum rerum inventarum paginam Desusceptum te facere volumus, et in scrinium Ecclesiæ tuæ transmittere*. Sed et Clericis ejus, si tamen illic aliqui præsentés sint, a pari aliud facere *Desusceptum* te convenit, in quo tua fraternitas fateatur, qui *Desusceptum* de eisdem rebus in scrinio nostro

emiserat, quatenus dum necesse fuerit, competenti personæ res omnes possint sine detrimento restitui. Idem lib. 3. Epist. 16 : *Omnium autem rerum ipsarum non solum Desuscepta eos, qui eas tradunt, percipere volumus, sed etiam a te notitias earum subtiliter retineri, etc.* Vide eundem lib. 8. Epist. 11. 44. lib. 10. Ep. 45. lib. 11. Ep. 33. Anastasius in S. Agathone : *Hic ultra consuetudinem Arcarius Ecclesiæ Romanæ efficitur... emittens Desuscepta per Nomenclatorem manu sua umbrata*.

\* 1. **DETA**, pro *Dieta*, Vitæ institutum. Gualter. Hemingford. de gestis Eduardi I. reg. Angl. ad ann. 1294. pag. 57 : *Omnia in necessitate debent esse communia, et omnes unam et similem Detam paciemur*.  
† 2. **DETA** vel **DETUM**, Debitum, Gall. *Dette*. Instrumentum anni 1350. apud de Lauriere tom. 2. Ordin. pag. 479 : *Quod dicti Consules possint cognoscere de banis sive Detis, si debeantur, aut committantur per aliquas personas, antequam fiat executio pro Detis*. [\* Legendum *Decis* pro *Detis*. Vide supra *Dechi*.]

† **DETAILLUM**, a Gallico *Detail*, Emtio vel venditio quæ fit particulatim. Sententia pro foragio contra Burgenses Compendienses in Tabulario S. Cornelii : *Religiosos jus habere percipiendi... de qualibet pecia vini magna et parva... ad Detaillum seu brocam venditi duo sextaria vini... et pari modo de qualibet pecia vendita in grosso unum sextarium vini*. Vide *Broca*.

† **DETALE**, Eadem notione. Consuetud. Brageriaci art. 74 : *Item permissum non est in villa Brageriaci et in barris ejusdem vendere pannos, neque sal a Detailh*.

† **DETAILLIUM**, occurrit supra in *Bravragium*.

\* Gall. *Detail*. Arest. parlam. Paris. ann. 1372. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 499 : *Boulengarii panem conficientes et vendentes ad Detaillium in villa nostra Paris. etc.* Unde *Détaillier*, qui singularitatem vendit, in Lit. ejusd. ann. ibid. pag. 577. art. 5 : *Aucun marchand regratier ou Détaillier, etc. Détaillieur*, ut vulgo effertur, infra art. 9. Hinc etiam *Détaillerie* dicitur vectigal, quod ex mercibus ea ratione venditis percipitur, in Chartul. Latiniac. fol. 246. v° : *La Détaillerie et le tonlieu des chausses, xiiij. livres*.

† **DETAILLUM**, in Statutis Massil. lib. 3. cap. 13. § 1 : *Nisi forsitan eosdem canabactos venderet ad minutum vel Detaillum*.

† **DETECTUS** agitur modo, id est, probatio fit tironum. Gl. Isid. Lege *Delectus agitur modo* ; *Probari* enim veteribus proprie dicebantur tirones, qui in dilectu legebantur milites. Vide *Grævium*.